0,00 20.439,13 23.173,92 25.528,98 28.312,73 30.976,81

Pago Imp. Renta 0,00 28.955,43 32.829,72 36.166,05 40.109,69 43.883,81

Total Egresos 34.250,40 1.376.938,94 1.492.743,67 1.619.118,40 1.757.426,05 1.902.139,07

SALDO FINAL

EFECTIVO

108.992,82 174.433,34 251.496,72 338.569,09 433.242,09 539.237,45

Fuente: Tablas Anteriores
Elaborado Por: José Tipán

De acuerdo a los resultados después de la realización del flujo de caja se puede

ver que en el año pre operativo existe un saldo final de 108.992,82 que forma

parte del capital de trabajo para el primer año y que pasará a formar parte del

saldo inicial del año 1, teniendo así un saldo final de caja 174.433,34 dólares.

Además que el saldo de dinero es muy cambiante de acuerdo a los ingresos y

egresos que realizará la empresa en los diferentes años.

122

3.2.5.3 Balance General

En el estado de balance general de la empresa se realizará un resumen de la

situación financiera de la empresa y que estará compuesta como se puede apreciar

en la tabla 3.41.

TABLA Nº 3.41

 BALANCE GENERAL
BALANCE GENERAL PROFORMA

CUENTAS Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Caja - Bancos 174.433,34 251.496,72 338.569,09 433.242,09 539.237,45

Inversión 55.361,94 81.225,99 107.090,04 137.184,39 167.278,73

Total Activo Corriente 229.795,28 332.722,71 445.659,13 570.426,48 706.516,18

ACTIVO FIJO

Muebles de Oficina 2.270,00 2.270,00 2.270,00 2.270,00 2.270,00

(Dep. Acum. Muebles de Oficina) -454,00 -908,00 -1.362,00 -1.816,00 -2.270,00

Equipos de Oficina 2.165,00 2.165,00 2.165,00 2.165,00 2.165,00

(Dep. Acum. Equipos de Oficina) -433,00 -866,00 -1.299,00 -1.732,00 -2.165,00

Equipos de Computo 4.035,00 4.035,00 4.035,00 4.035,00 4.035,00

(Dep. Acum. Equipos de Cómputo) -1.344,87 -2.689,73 -4.034,60 -5.379,46 -6.724,33

Equipo y Maquinaria 2.570,40 2.570,40 2.570,40 2.570,40 2.570,40

(DepAcum. Equipo y Maquinaria) -514,08 -1.028,16 -1.542,24 -2.056,32 -2.570,40

Vehículo 18.990,00 18.990,00 18.990,00 18.990,00 18.990,00

(Dep. Acum. Vehículo) -3.798,00 -7.596,00 -11.394,00 -15.192,00 -18.990,00

Adecuación de Edificación 2.590,00 18.990,00 18.990,00 18.990,00 18.990,00

(Dep. Adecuación de Edificación) 518,00 3,92 -510,16 -1.024,24 -1.538,32

Total Activo Fijo 23.486,45 16.942,51 10.398,56 3.854,62 -2.689,33

ACTIVO DIFERIDO

Gastos de constitución 1.630,00 1.630,00 1.630,00 1.630,00 1.630,00

(Amort. Gastos Constitución) -308,00 -308,00 -308,00 -308,00 -308,00

Patente 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00

(Amort. Patente) -18,00 -18,00 -18,00 -18,00 -18,00

Total Activo Diferido 1.394,00 1.394,00 1.394,00 1.394,00 1.394,00

TOTAL ACTIVO 254.675,73 351.059,21 457.451,69 575.675,10 705.220,85

[…]

necesario para cubrir la inversión necesaria. Para que exista rentabilidad la

relación costo beneficio deberá ser mayor a 1, cuya fórmula es la siguiente.

∑

132

TABLA Nº 3.56

RELACIÓN COSTO BENEFICIO
RELACIÓN COSTO BENEFICIO

AÑOS 0 1 2 3 4 5

Flujo Nominal   -14.738,57 162.543,02 111.339,97 121.508,55 342.674,37

Tasa de Descuento   15,5% 15,5% 15,5% 15,5% 15,5%

Flujos Actualizados   -12.763,98 121.907,38 72.317,53 68.348,69 166.930,54

Inversión Inicial 143.243,22 416.740,15

COSTO BENEFICIO 2,91

Fuente: Tablas Anteriores

Elaborado Por: José Tipán

Como se puede ver en la tabla 3.56 la relación costo beneficio del presente

proyecto generaría un superávit de $2,91 por cada dólar que se gaste.

3.3.6.6 Análisis De Sensibilidad Económica

Mediante este método de evaluación financiera se procederá a realizar una

evaluación de algunas variables consideradas sensibles en este estudio, mismas

que ayudan en la determinación de la mejor decisión sobre su ejecución.

TABLA Nº 3.57

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

INDICADORES TMAR VAN TIR PRI R C/B RESULTADOS

Proyecto 15,47% 273.496,93 56% 1.11

Años

2,91 VIABLE

Precio de Venta

(-5%)

15,47% 59.431,82 25% 4.2

Años

1,41 MUY

SENCIBLE

Costo de

Insumos (+5%)

15,47% 125.563,51 35% 3.6

Años

1,85 SENCIBLE

Sueldos (+20%) 15,47% 260.693,96 58% 2.1

Años

2,81 VIABLE

Fuente: Tablas Anteriores

Elaborado Por: José Tipán

Como podemos ver en la tabla 3.47 el costo de oportunidad para el presente

proyecto se ha considerado una tasa del 15,47%; el valor actual neto demuestra

ser positivo al igual que la tasa interna de retorno que representa 56% que es muy

superior al costo de oportunidad; la inversión inicial realizada se espera recuperar

su totalidad en 1 año y 11 meses y medio, mientras que el indicador de costo

beneficio determina que por cada dólar invertido en la empresa se espera 2,91

133

dólares, por consiguiente se cree que el presente proyecto es atractivo y viable